
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  

João Pessoa - Publicado em segunda-feira, 30 de março de 2020 - Nº 2414 - Divulgado em 27/03/2020  

Conselheiro Presidente 
Arnóbio Alves Viana 
Conselheiro Vice-Presidente 
Antônio Nominando Diniz Filho 
Conselheiro Corregedor 
André Carlo Torres Pontes 

 Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Antônio Gomes Vieira Filho 
  

 Cons. Pres. da 2ª Câmara 
 Arthur Paredes Cunha Lima  
 Conselheiro Ouvidor 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira  
Conselheiro 
Fernando Rodrigues Catão 
Procurador-Geral 
Manoel Antônio dos Santos Neto 
 

Subproc.-Geral da 1ª Câmara 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 
Subproc.-Geral da 2ª Câmara 
Marcílio Toscano Franca Filho 
Procuradores 
Elvira Samara Pereira de Oliveira 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 
Luciano Andrade Farias 
Bradson Tibério Luna Camelo 

 Diretor Executivo Geral 
Umberto Silveira Porto 
Conselheiros Substitutos 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 

 
 

Índice 
1. Atos dos Jurisdicionados ....................................................................1 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados ..............................................1 
Errata ..................................................................................................3 

 
 

1. Atos dos Jurisdicionados 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sousa 
Documento TCE nº: 20401/20 
Número da Licitação: 00031/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, materiais 
permanentes e a contratação de serviços de treinamento, instalação e 
suporte técnico, com o objetivo de promover a implantação do sistema 
de videomonitoramento em vias públicas do município de Sousa-PB. 
Data do Certame: 14/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: www.portaldecompraspublicas.com.br.  
Valor Estimado: R$ 450.027,18 
Observações: Procedimento licitatório adiado. 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Aparecida 
Documento TCE nº: 20836/20 
Número da Licitação: 00017/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de tablets, notebooks 
e estabilizadores destinados a implantação do PEC - Prontuário 
Eletrônico do Cidadão, nas Unidades Básica de Saúde do município 
de Aparecida 
Data do Certame: 07/04/2020 às 08:30 
Local do Certame: Sede da Prefeitura Municipal de Aparecida 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Picuí 
Documento TCE nº: 21589/20 
Número da Licitação: 00007/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS RELATIVO AO 
PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO Nº 893816/2019 - 
MINISTÉRIO DO TURISMO, CONFORME DISPOSIÇÕES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA. 
Data do Certame: 17/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: Portal: www.bll.org.br 
Valor Estimado: R$ 107.727,28 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Santo André 
Documento TCE nº: 21603/20 

Número da Licitação: 00006/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS DE FORMA PARCELADA PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO 
Data do Certame: 02/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Santo André 
Documento TCE nº: 21604/20 
Número da Licitação: 00007/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E REMANUFATURADOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO 
Data do Certame: 02/04/2020 às 13:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Nova Olinda 
Documento TCE nº: 21607/20 
Número da Licitação: 00005/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Medicamentos 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE SOROS, 
DESTINADOS ÀS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA (PB). 
Data do Certame: 03/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: Sede da Prefeitura 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Nova Olinda 
Documento TCE nº: 21608/20 
Número da Licitação: 00006/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Medicamentos 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE 
MEDICAMENTOS, DE CONTROLE ESPECIAL PARA A FARMÁCIA 
BÁSICA, DESTINADOS ÀS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA (PB). 
Data do Certame: 03/04/2020 às 10:00 
Local do Certame: Sede da Prefeitura 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Vicente do Seridó 
Documento TCE nº: 21609/20 
Número da Licitação: 00022/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A AQUISIÇÃO 
DE ÓLEO LUBRIFICANTE DESTINADO A FROTA MUNICIPAL 
MEDIANTE REQUISIÇÃO 

Página 1 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=20401_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=20836_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21589_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21603_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21604_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21607_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21608_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21609_20


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em segunda-feira, 30 de março de 2020 - Nº 2414 

 

 

 

Data do Certame: 03/04/2020 às 08:00 
Local do Certame: sede da prefeitura municipal 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Vicente do Seridó 
Documento TCE nº: 21610/20 
Número da Licitação: 00023/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A AQUISIÇÃO 
DE AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE 
MUNICIPIO, MEDIANTE REQUISIÇÃO 
Data do Certame: 07/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: sede da prefeitura municipal 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São José do Sabugi 
Documento TCE nº: 21611/20 
Número da Licitação: 00020/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM DE PNEUS E 
VULCANIZAÇÃO A FRIO (CONSERTO), MEDIANTE REQUISIÇÃO 
Data do Certame: 13/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: Sede da Prefeitura Municipal - Sala de Licitações 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Santa Rita 
Documento TCE nº: 21618/20 
Número da Licitação: 00002/2020 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: Contratação de empresa para informatização da rede de 
atenção à saúde do município envolvendo software, hardware em 
comodato e conectividade em todos pontos da rede, através da 
implantação e suporte nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) de 
Santa Rita/PB. 
Data do Certame: 15/04/2020 às 09:30 
Local do Certame: Sede da CPL 
Valor Estimado: R$ 1.203.144,10 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Jacaraú 
Documento TCE nº: 21619/20 
Número da Licitação: 00001/2020 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: OBRA CIVIL PÚBLICA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL DE JACARAÚ 
Data do Certame: 20/04/2020 às 10:00 
Local do Certame: Sala da CPL - Prefeitura Municipal de Jacaraú 
Valor Estimado: R$ 476.840,98 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sousa 
Documento TCE nº: 21658/20 
Número da Licitação: 00022/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução do 
Projeto de Trabalho Técnico Social (PTTS) no empreendimento 
residencial Silvana Mendes Braga II – programa minha casa minha vida – 
recursos FAR – Fundo de Arrendamento Residencial, cadastrado no SIAP nº 
0485813-81, com 300 unidades habitacionais no município de Sousa/PB, 
Junto à Secretaria de Assistência Social. 
Data do Certame: 13/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: www.portaldecompraspublicas.com.br.  
Valor Estimado: R$ 315.000,00 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 21659/20 
Número da Licitação: 00027/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Preservativo Masculino 
Data do Certame: 09/04/2020 às 09:00 

Local do Certame: CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO DA 
PARAÍBA 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 21660/20 
Número da Licitação: 00037/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE VIDROS E ESQUADRIAS PARA A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
Data do Certame: 27/04/2020 às 08:30 
Local do Certame: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Valor Estimado: R$ 1,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Paulista 
Documento TCE nº: 21662/20 
Número da Licitação: 00040/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: Aquisição parcelada e diária de Material de Construção 
destinados as diversas secretarias deste município/PB 
Data do Certame: 08/01/2020 às 10:00 
Local do Certame: SALA DA CPL 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 21663/20 
Número da Licitação: 00055/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE NUTRIÇÃO 
PARENTERAL destinado ao HOSPITAL DA POLÍCIA MILITAR 
GENERAL EDSON RAMALHO - HPMGER 
Data do Certame: 09/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO DA 
PARAIBA 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Serra da Raiz 
Documento TCE nº: 21672/20 
Número da Licitação: 00002/2020 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa do ramo da Construção Civil, para 
executar os serviços de Construção de Pavimentação em diversas 
ruas deste município. 
Data do Certame: 13/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: SEDE DA PREFEITURA 
Valor Estimado: R$ 225.355,16 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração do Município de João 
Pessoa 
Documento TCE nº: 21675/20 
Número da Licitação: 04013/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARIMBOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS/ORGÃOS DEMANDANTES, CONFORME 
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS 
Data do Certame: 08/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: www.comprasgovernamentais.gov.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Borborema 
Documento TCE nº: 21677/20 
Número da Licitação: 00008/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: Aquisição de Peixes Congelados, para serem distribuídos 
com famílias carentes deste Município durante o período da semana 
santa. 

Página 2 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21610_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21611_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21618_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21619_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21658_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21659_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21660_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21662_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21663_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21672_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21675_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=21677_20


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em segunda-feira, 30 de março de 2020 - Nº 2414 

 

 

 

Data do Certame: 03/04/2020 às 09:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

 

Errata 

Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 10/03/2020: 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Santa Rita 
Documento TCE nº: 14818/20 
Número da Licitação: 00002/2020 
Modalidade: Tomada de Preço 
Objeto: Contratação de empresa para informatização da rede de 
atenção à saúde do município envolvendo software, hardware em 
comodato e conectividade em todos pontos da rede, através da 
implantação e suporte nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) de 
Santa Rita/PB. 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 16/03/2020: 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Salgadinho 
Documento TCE nº: 18733/20 
Número da Licitação: 00001/2020 
Modalidade: Tomada de Preço 
Objeto: Contratação de serviços especializados na área de assessoria 
jurídica para atender as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE 
SALGADINHO “Casa Felizardo Trindade de Figueiredo”, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 16/03/2020: 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos de 
Campina Grande 
Documento TCE nº: 18810/20 
Número da Licitação: 01004/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de 
consumo (Limpeza e Cozinha) para atender ao Fundo Municipal de 
Defesa dos Direitos Difusos-PROCON, Campina Grande-PB. 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 16/03/2020: 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos de 
Campina Grande 
Documento TCE nº: 18824/20 
Número da Licitação: 01006/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
serviços de comunicação de dados com a internet nas modalidades 
terrestre (02 links de 500 mega full dedicado), para atender ao Fundo 
Municipal de Defesa dos Direitos Difusos – Procon de Campina Grande-
Pb. 

 
 
 

Página 3 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=14818_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=18733_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=18810_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=18824_20

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	Índice

	1. Atos dos Jurisdicionados
	Aviso de Licitação dos Jurisdicionados
	Errata


		2020-03-27T13:02:06-0300
	SIDNEY JOSE ROCHA MONTEIRO:04517510433




